[image: image1.jpg]

ДУМА

КУДЫМКАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

24.11.2020

         № 189
Об утверждении Положения о самообложении граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края
В соответствии со статьей 56 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Кудымкарского муниципального округа Пермского края, Дума Кудымкарского муниципального округа Пермского края
РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о самообложении граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Иньвенский край» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (для сетевого издания) http://иньвенскийкрай.рф.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Иньвенский край».
	Заместитель председателя Думы

Кудымкарского муниципального

округа Пермского края

М.В. Петров
	Глава муниципального округа – глава администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края

А.В. Плотников

УТВЕРЖДЕНО

решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 24.11.2020 года № 189
ПОЛОЖЕНИЕ

о самообложении граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок введения самообложения граждан на территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края, сбора и использования средств самообложения граждан - жителей Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
1.2. Под средствами самообложения граждан понимаются разовые платежи граждан, осуществляемые для решения конкретных вопросов местного значения.
1.3. Размер платежей в порядке самообложения граждан устанавливается в абсолютной величине равным для всех жителей Кудымкарского муниципального округа Пермского края (населенного пункта, входящего в состав Кудымкарского муниципального округа Пермского края), за исключением отдельных категорий граждан, численность которых не может превышать 30 процентов от общего числа жителей Кудымкарского муниципального округа Пермского края (населенного пункта, входящего в состав Кудымкарского муниципального округа Пермского края) и для которых размер платежей может быть уменьшен.
1.4. Вопросы введения и использования средств самообложения решаются на местном референдуме, который проводится в соответствии со статьёй 22 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Законом Пермского края от 14.08.2007 № 86-ПК «О местном референдуме в Пермском крае» и статьёй 9 Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
1.5. Введение, сбор и использование средств самообложения граждан осуществляется в соответствии с принципами законности, социальной справедливости, экономической обоснованности и целевого использования средств самообложения.
1.6. Местный референдум проводится на всей территории Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
1.7. Вопросы введения и использования средств самообложения в пределах населенного пункта, входящего в состав Кудымкарского муниципального округа Пермского края решаются на сходе граждан, проводимом в соответствии со статьёй 25.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», со статьёй 12 Устава Кудымкарского муниципального округа Пермского края, решением Думы Кудымкарского муниципального округа Пермского края от 29.04.2020 № 63 «Об утверждении Положения о сходе граждан в Кудымкарском муниципальном округе Пермского края».
2. Порядок сбора средств самообложения граждан
2.1. Уплата средств самообложения граждан производится всеми гражданами, достигшими 18-летнего возраста, место жительства которых расположено в границах Кудымкарского муниципального округа Пермского края (населенного пункта), независимо от их участия в местном референдуме или сходе граждан и отношении, выраженного ими при голосовании.
2.2. Оплата разовых платежей гражданами, являющимися плательщиками разовых платежей согласно пункту 2.1 настоящего Положения, производится на основании извещения администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, включающего банковские реквизиты администрации Кудымкарского муниципального округа Пермского края, а также информацию о порядке уплаты платежа.
2.3. Граждане, указанные в пункте 2.1 настоящего Положения, уплачивают платежи по самообложению в сроки, указанные в извещении.
2.4. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края осуществляет полномочия администратора доходов бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края в отношении поступлений средств самообложения граждан в соответствии с принятым на местном референдуме (сходе граждан) решением.
2.5. Граждане имеют право обратиться в администрацию Кудымкарского муниципального округа Пермского края за получением разъяснений по вопросам учета и сбора средств самообложения граждан.
2.6. Разовый платеж гражданами вносится в бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края в срок, установленный решением, принятым на местном референдуме или сходе граждан.
2.7. Доходы бюджета Кудымкарского муниципального округа Пермского края, полученные от самообложения граждан, являются согласно статье 41 Бюджетного кодекса Российской Федерации неналоговыми доходами.
2.8. Средства самообложения граждан, не внесенные в установленный срок, взыскиваются администрацией Кудымкарского муниципального округа Пермского края в порядке, установленном федеральным законодательством для взыскания не внесенных в срок налогов и неналоговых платежей.
3. Порядок использования средств самообложения граждан
3.1. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края, расходуются только на реализацию мероприятий, направленных на решение вопросов местного значения, определенных на местном референдуме или сходе граждан.
3.2. Средства самообложения граждан, поступившие в бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края и не израсходованные в текущем финансовом году, сохраняют свое целевое назначение и расходуются в следующем финансовом году с учетом требований, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.
3.3. Администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края за счет средств самообложения обеспечивает реализацию мероприятий по решению вопросов местного значения Кудымкарского муниципального округа Пермского края, определенных решением местного референдума или схода граждан, а также информирует население об использовании собранных средств самообложения граждан.
3.4. Контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, за начислением, учетом, взысканием и принятием решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) платежей, пеней и штрафов по ним осуществляет администрация Кудымкарского муниципального округа Пермского края.
4. Контроль за использованием средств самообложения граждан
Контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) использования средств самообложения граждан, поступивших в бюджет Кудымкарского муниципального округа Пермского края, осуществляется органами муниципального финансового контроля Кудымкарского муниципального округа Пермского края.